
 

 

1 
 

Rep. n.  6354/18   Prot. n. 162600 del 9.11.2018 

 

OGGETTO: GARA PER PROCEDURA APERTA IN 6 (SEI) LOTTI  PER LA FORNITURA DI 

MATERIALE BIBLIOGRAFICO A CARATTERE MONOGRAFICO EDI TO, IN QUALSIASI 

FORMATO, DA CASE EDITRICI ITALIANE E STRANIERE E SE RVIZI GESTIONALI 

CONNESSI PER LE ESIGENZE DELLE BIBLIOTECHE E DELLE STRUTTURE DI ALMA 

MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA.  

Approvazione della proposta di aggiudicazione per il Lotto 5 CIG 739622237A e per il Lotto 6 

CIG 7396234D5E. 

 LA DIRIGENTE 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 1237/2018, prot. n. 35767 del 

01.03.2018 con il quale sono stati approvati gli elementi essenziali del progetto 

per l’affidamento dell’appalto per la fornitura di materiale bibliografico a 

carattere monografico edito, in qualsiasi formato, da case editrici italiane e 

straniere e servizi gestionali connessi per le esigenze delle biblioteche e delle 

strutture di Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, in 6 lotti; 

VISTA  la nomina con Rep. n. 360/2018 prot. n. 16943 del 19.01.2018 della Dott.ssa 

Federica Rossi, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e la nomina 

con Rep. n. 1268/2018 prot. n. 36628 del 05.03.2018 della Dott.ssa Erika 

Ercolani, quale Responsabile del procedimento amministrativo per la parte 

relativa alla procedura di gara e stipula del contratto; 

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice, nominata con Rep. n. 2684/2018 prot. n. 

72442, del 22.05.2018, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016, nella seduta 

pubblica del 04.09.2018, per il Lotto 5 CIG 739622237A e per il Lotto 6 CIG 

7396234D5E: 

- procedeva al calcolo della soglia di anomalia per le offerte del concorrente 

Celdes Srl;  

- accertava che per il Lotto 5 il punteggio tecnico, pari a 86,75 e il punteggio 

economico pari a 27,15, superavano le soglie, pari a 56 punti per l’offerta 

tecnica e a 24 punti per l’offerta economica; 



 

 

2 
 

- accertava che per il Lotto 6 il punteggio tecnico, pari a 89,6 e il punteggio 

economico pari a 30, superavano le soglie, pari a 56 punti per l’offerta tecnica e 

a 24 punti per l’offerta economica;  

- stabiliva, in conformità a quanto previsto ai punti 20 e 21 del Disciplinare di 

gara, di informare il RUP del superamento di tali soglie al fine di richiedere le 

giustificazioni al concorrente Celdes srl per entrambi i lotti; 

PRESO ATTO   che il RUP in data 14.09.2018, prot. n.118615, instaurava il sub procedimento 

finalizzato alla richiesta di giustificazioni e chiedeva a Celdes srl di scomporre le 

offerte nelle varie voci di costo, nel rispetto dell’art. 97 comma 3 del D.lgs. n. 

50/2016 sia per il Lotto n. 5 che per il Lotto n. 6; 

PRESO ATTO che Celdes srl, in data 17.09.2018 prot. n. 119700, produceva la documentazione 

richiesta; 

PRESO ATTO  che in data 15.10.218, in seduta riservata, il RUP, col supporto della 

Commissione, analizzava la documentazione prodotta da Celdes Srl a 

giustificazione delle offerte e la riteneva sufficiente ad escludere l’anomalia; 

PRESO ATTO  che nella seduta pubblica del 30.10.2018, sulla base delle risultanze del sub 

procedimento, la Commissione proponeva pertanto l’aggiudicazione dei lotti 5 e 

6 a Celdes Srl, che aveva offerto uno sconto del 18,10% per il Lotto 5 e uno 

sconto del 18,77% per il Lotto 6;  

VERIFICATE le sopra dette proposte di aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32 comma 5 e 33 

del D.Lgs. n. 50/2016;  

VISTI  - l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 547 del 14.11.2016; 

- il provvedimento del Direttore Generale n. 4197 del 15.11.2016; 

 

DISPONE 

 

l’approvazione delle proposte della Commissione e l’aggiudicazione: 

- per il Lotto 5 CIG 739622237A, al concorrente Celdes S.r.l. con punti 86,75 ed un ribasso 

offerto del 18,10%; 



 

 

3 
 

- per il Lotto 6 CIG 7396234D5E, al concorrente Celdes S.r.l. con punti 89,6 ed un ribasso 

offerto del 18,77%; 

 

Le suddette aggiudicazioni, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs. n. 50/2016, diverranno efficaci 

soltanto dopo che l’Università avrà effettuato, con esito positivo, le verifiche ed i controlli in capo 

all’aggiudicatario circa il possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dal Disciplinare di 

gara, nonché di quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti 

con le Pubbliche Amministrazioni. 

 

  F.to La Dirigente 

        Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna.  

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul profilo del committente il 9.11.2018 


